



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

21. oktober 2016

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 565 (Alm. del) af 23. september stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S)

Spørgsmål

I forlængelse af åbent samråd i Finansudvalget den 22. september 2016 bedes ministeren præcisere, hvilke beregninger der ligger bag den præsenterede besparelse på 3.600 kr. for en LO-familie som følge af ophævelsen af PSO-afgiften, og herunder konkret, hvilke afledte besparelser der ligger i beløbet udover de 1.500 kr., som ministeren oplyste kunne henføres direkte til PSO-ophævelsen, og hvordan disse er opgjort.

Svar

Afskaffelsen af PSO-afgiften øger det reale rådighedsbeløb for alle familietyper. LO-familiens forbrugsmuligheder øges med 4.300 kr., når PSO-afgiften er fuldt afviklet. Den samlede virkning på familiernes rådighedsbeløb afspejler tre effekter: en direkte virkning på forbrugernes elpriser, en indirekte virkning på de øvrige forbrugerpriser og lønninger, samt en produktivitetsvirkning.

For det første falder prisen på husholdningernes direkte forbrug af el. For det andet er der en indirekte virkning, fordi den del af lempelsen, der umiddelbart hviler på erhvervene, på sigt må forventes at blive nedvæltet i højere lønninger og/eller overvæltet i lavere priser.

Den direkte og indirekte virkning svarer til den umiddelbare lempelse på 7,1 mia. kr. (inkl. moms) forbundet med afskaffelsen af PSO-afgiften.¹ Den direkte og indirekte virkning indebærer tilsammen en stigning i rådighedsbeløbet på 3.600 kr. for en typisk LO-familie og medregnes under virkningerne af *Et stærkere Danmark – JobReform*. Heraf udgør den direkte virkning på LO-familiens elforbrug omkring 1.500 kr. og den indirekte virkning 2.100 kr.

Den indirekte virkning via lønninger og priser forudsættes beregningsteknisk at blive overvæltet i priserne, således at alle familier får den samme procentvise reale fremgang i den disponible indkomst.

¹ Provenuer baseret på *DK2025 – Et stærkere Danmark* (for offentliggørelsen af vindende bud på nye kystnære møller den 12. september 2016).

Konkret fordeles den del af lempelsen, der umiddelbare hviler på erhvervene, forholdsmæssigt efter den disponible indkomst pr. forbrugsenhed (ækvivaleret antal personer) i familien. Herefter ganges op med den relevante familietypes ækvivaleringsfaktor for at få familietypens indirekte besparelse som følge af afskaffelsen af PSO-afgiften.

For det *tredje* fører afskaffelse af PSO-afgiften til en mere hensigtsmæssig inputsammensætning i produktionen. Den mere effektive inputsammensætning anslås skønmæssigt at øge strukturelt BNP med i størrelsesordenen 1½ mia. kr. i form af lavere omkostninger. Lavere produktionsomkostninger vil derfor give sig udslag i højere produktivitet og i sidste ende højere lønninger eller lavere priser. Virkningen forudsættes beregningsteknisk at blive overvæltet i priserne, således at alle familier får den samme procentvise reale fremgang i den disponible indkomst. Det øger LO-familiens rådighedsbeløb svarende til 700 kr. årligt frem mod 2025. Denne del af virkningen på familiernes rådighedsbeløb medregnes under effekterne af *Et stærkere Danmark – Vækst 2016*.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen
Finansminister